
Решение № 003/06/99-315/2024

по результатам внеплановой проверки соблюдения

законодательства о контрактной системе

«27» мая 2024 года                                                                                                         г. Улан-Удэ

На основании подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), приказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия (далее –
Бурятское УФАС России) от 13.05.2024 № 59/24 «О проведении внеплановой проверки» в
соответствии с поручением ФАС России от 13.06.2019 № МЕ/49839-ПР/19 о проведении
инициативных внеплановых проверок по закупкам, осуществляемым в рамках реализации
национальных проектов, инспекция Бурятского УФАС России по проведению внеплановой
проверки (далее – Инспекция) в составе:

Руководителя Инспекции – <...>;

Членов Инспекции:

<...>;

<...>,

проведя внеплановую проверку соблюдения требований ФКУ "УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНЫХ
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ "ЮЖНЫЙ БАЙКАЛ" ФЕДЕРАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО АГЕНТСТВА" (далее
– Заказчик) требований Закона о контрактной системе при проведении открытого конкурса в
электронной форме на установку инженерно-технических средств (систем) обеспечения
транспортной безопасности по объекту: «Проекты по реконструкции ремонтонепригодных
мостов (строительство и реконструкция мостов и путепроводов). Реконструкция моста через
р. Переемная на км 224+808 автомобильной дороги Р-258 «Байкал» Иркутск - Улан-Удэ - Чита,
Республика Бурятия», номер извещения - 0302100003024000012 (далее – Конкурс),

у с т а н о в и л а:

22.03.2024 на официальном сайте единой информационной системы размещено извещение о
проведении Конкурса № 0302100003024000012.

Предмет закупки – установка инженерно-технических средств (систем) обеспечения
транспортной безопасности по объекту реконструкции: «Проекты по реконструкции
ремонтонепригодных мостов (строительство и реконструкция мостов и путепроводов).
Реконструкция моста через р. Переемная на км 224+808 автомобильной дороги Р-258
«Байкал» Иркутск - Улан-Удэ - Чита, Республика Бурятия».

Начальная (максимальная) цена контракта – 20 398 600,00 рублей.

Национальный проект «Безопасные качественные дороги».

Информационное обеспечение закупки соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.

Положения извещения об осуществлении закупки соответствуют требованиям
законодательства о контрактной системе.

Установлены единые требования к участникам закупки в соответствии с частью 1 статьи 31
Закона о контрактной системе, а также дополнительные требования к участникам закупки в



сфере дорожной деятельности,
информация и документы, подтверждающие соответствие участников закупок таким
дополнительным требованиям в соответствии с частью 2 статьи 31 настоящего закона (п. 18
приложения к постановлению ПРФ № 2571 - работы по ремонту, содержанию автомобильной
дороги).

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
от 09.04.2024 единственная заявка участника закупки признана соответствующей
требованиям извещения.

В связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в закупке подана только одна
заявка на участие в закупке, на основании пункта 1 части 1 статьи 52 Федерального закона
от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ, определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
признается несостоявшимся.

По результатам подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
контракт заключается с участником закупки идентификационный № 116238060 - Федеральное
государственное унитарное предприятие «Управление ведомственной охраны Министерства
транспорта Российской Федерации» (далее - ФГУП «УВО Минтранса России»).

Нарушения в действиях комиссии по осуществлению закупок Заказчика при рассмотрении
заявки участника закупки, отсутствуют.

22.04.2024 между Заказчиком и ФГУП «УВО Минтранса России» заключен государственный
контракт № 10-24-ф на сумму 20 087 492,97 рублей. Статус контракта – исполнение.

Руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Инспекция Бурятского УФАС России

р е ш и л а:

Нарушения требований законодательства о контрактной системе в действиях ФКУ
"УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ "ЮЖНЫЙ БАЙКАЛ" ФЕДЕРАЛЬНОГО
ДОРОЖНОГО АГЕНТСТВА" при проведении открытого конкурса в электронной форме на
установку инженерно-технических средств (систем) обеспечения транспортной
безопасности по объекту: «Проекты по реконструкции ремонтонепригодных мостов
(строительство и реконструкция мостов и путепроводов). Реконструкция моста через р.
Переемная на км 224+808 автомобильной дороги Р-258 «Байкал» Иркутск - Улан-Удэ - Чита,
Республика Бурятия», номер извещения - 0302100003024000012, не установлены.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


